
DECIZIA COMISIEI

din 1 iulie 2008

de numire a membrilor Comitetului pentru medicamente orfane

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2008/496/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 141/2000 al Parla-
mentului European și al Consiliului din 16 decembrie 1999
privind produsele medicamentoase orfane (1), în special
articolul 4 alineatul (3),

având în vedere recomandarea Agenției Europene pentru Medi-
camente din 19 decembrie 2007,

întrucât:

(1) Trei membri ai Comitetului pentru medicamente orfane,
denumit în continuare „comitetul”, au fost numiți de
Comisie prin Decizia 2006/286/CE din 12 aprilie
2006 (2) pe baza recomandării din partea Agenției
Europene pentru Medicamente pentru un mandat de
trei ani de la data de 16 aprilie 2006.

(2) Calitatea de membru a doi dintre acești membri a luat
sfârșit în decembrie 2006 (Prof. Gianmartino Benzi) și,
respectiv, august 2007 (Dr. Julia Dunne). Prin urmare,
este necesară numirea a doi noi membri ai Comitetului.

(3) Agenția Europeană pentru Medicamente a recomandat
două persoane pentru numire.

(4) Membri comitetului sunt numiți pentru un mandat de
trei ani care începe la 2 iulie 2008,

DECIDE:

Articol unic

Pe baza recomandării Agenției Europene pentru Medicamente,
următoarele persoane sunt numite membri ai comitetului pentru
un mandat de trei ani de la data de 2 iulie 2008:

Dr. János BORVENDÉG

Dl Bruno SEPODES.

Adoptată la Bruxelles, 1 iulie 2008.

Pentru Comisie
Günter VERHEUGEN

Vicepreședinte

ROL 172/28 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 2.7.2008

(1) JO L 18, 22.1.2000, p. 1.
(2) JO L 104, 13.4.2006, p. 54.


